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TALLER REGIONAL “Decisiones de los SVO del CVP basadas en economía, 
 acorde a los estatus de fiebre aftosa de los países” 

Convenio de cooperación técnica CAS/CVP-IICA 
27 y 28 de octubre de 2020 

Plataforma Zoom IICA 
 

PAÍS INSTITUCIÓN NOMBRE VINCULO EMAIL 

Por CVP 

Argentina 
SENASA 
 

Mariano Ramos Punto Focal CVP mramos@senasa.gob.ar 

Daniel Caría  

Coordinador 
General de 
Ejecución Técnica 
de la DNSA 

dcaria@senasa.gob.ar 

Horacio Angélico 

Jefe de Programa 
Nacional de Fiebre 
Aftosa (DPyESA - 
DNSA)  

hangelic@senasa.gob.ar 

Mariano Bacci  

Coordinador 
General de 
Programas de 
Sanidad Animal 
(DPyESA - DNSA) 

mbacci@senasa.gob.ar 

Lorena Dassa 

Coordinadora de 
Programas 
Sanitarios para 
Grandes Especies 
(DPyESA - DNSA) 

ldassa@senasa.gob.ar 

Mariana Sowul  
Programa Nacional 
de Fiebre Aftosa 
(DPyESA - DNSA) 

msowul@senasa.gob.ar 

Bolivia 
SENASAG 
 

Jorge Berríos 
Director Sanidad 
Animal/ Punto 
Focal CVP 

jberrios@senasag.gob.bo 

Daniel Gareca 
Encargado nacional 
epidemiología 
veterinaria 

dgareca@senasag.gob.bo 

Hernán Daza 

Responsable 
nacional 
epidemiología 
veterinaria 

hdaza@senasag.gob.bo 

Brasil 
DSA/MAPA 
 

Jorge Caetano 

Coordinador gral. de 
Sanidad 
Animal/DSA/MAP
A 

jorge.caetano@agricultura.gov.br 

Ana Carolina 
Fanhani de Arruda 
Botelho 

División 
FA/DSA/MAPA 

ana.botelho@agricultura.gov.br 

Bruno de Oliveira 
Cotta 

Coordinador 
Director do DSA 
Substituto/MAPA 

bruno.cotta@agricultura.gov.br 

Chile SAG 

Marta Rojas 
Directora Sanidad 
Animal 

marta.rojas@sag.gob.cl 

Gabriela Espejo Punto Focal CVP gabriela.espejo@sag.gob.cl 

Vanessa Max Sanidad Animal vanessa.max@sag.gob.cl 
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Patricia Miranda Sanidad Animal patricia.miranda@sag.gob.cl  

Paraguay 
SENACSA 
 

José C. Martín Presidente CVP jmartin@senacsa.gov.py 

Néstor González Director  egonzalez@senacsa.gov.py 

Fulgencio Aquino Director faquino@senacsa.gov.py 

Gustavo González  gggonzalez@senacsa.gov.py 

Gustavo López  glopez@senacsa.gov.py 

Carlos Ramírez Director caramirez@senacsa.gov.py 

Víctor Maldonado Director  vmaldonado@senacsa.gov.py 

Uruguay DGSG/MGAP 

Eduardo Barre Director General ebarre@mgap.gub.uy 

Edgardo Vítale Punto Focal CVP evitale@mgap.gub.uy 

Marcelo Rodríguez Director mdrodriguez@mgap.gub.uy 

Carlos Fuellis 
Director Sanidad 
Animal 

cfuellis@mgap.gub.uy 

Federico Fernández 
Asesor del Director 
General 

ffernandez@mgap.gub.uy 

Secretaría 
Técnica 

CVP Víctor Maldonado 
PRESIDENTE 

CSA 
vmaldonado@senacsa.gov.py 

CVP Gabriella Campón Asistente Técnica 

secretaria@cvpconosur.org 

CVP 
Magdalena 
Ferdinand 

Asistente 
Administrativa 

Sector Privado CSA 

Argentina 

FEVA Héctor Ottermin Pte. FEVA 
info@federacionveterinaria.com.ar 
 

CRA Ricardo Burgos  Representante presidencia@cra.org.ar 

CVPBA 
 

Rodolfo 
Piedrabuena 

Representante rodolfo.piedrabuena@gmail.com 

Bolivia  

Estancias Espíritu Carlos Peñaranda   
carlos.penaranda@estancias-
espiritu.com 

 Carmelo Arteaga   

Brasil CNA Lilian Azevedo 

Coordinadora del 
área de producción 
animal 
 

lilian.figueiredo@cna.org.br 

Chile 
CORPORACIÓN 
DE LA CARNE 

Verónica Ruiz   vruiz@corporaciondelacarne.cl 

 
Paraguay 

 
FUNDASSA 
 

Manuel Cardozo  

manuelcardozoemc@gmail.com; 
dejecutiva@fundassa.org.py;  
dtecnica@fundassa.org.py; 
aaguilera@fundassa.org.py;  

Víctor Arrúa  

Hugo Herrera  

Alejandro Aguilera  

Uruguay ARU Leopoldo Amorim  lamorim@adinet.com.uy 
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SMVU Rodolfo Azaretto Presidente smvu@smvu.com.uy 

IICA 

Argentina   Tomas Krotsch  tomas.krotsch@iica.int 

Brasil  Lucia Maia  Lucia.maia@iica.int 

Uruguay  Alejandra Bentancur  alejandra.bentancur@iica.int 

Gerente SAIA  Ana Marisa Cordero  ana.cordero@iica.int 

Esp. SAIA int.  Jaime Romero   jaime.romero@iica.int 
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